K Ad Id autem, quod in contrarium obiicitur, dicendum est, q; actus penitentiae uirtutis habet, q; sine eo non possit fieri remissio culpe, in quantum est inseparabilis effectus gratiae, per quam principalius culpa remittitur, q; etiam operatur in oib; sacramentis. & ideo per hoc non potest concludi, nisi q; gratia est principalior causa remissionis culpe, quam penitentie sacramentum. Scendum tamen, quod etiam in veteri lege & in lege naturae, erat aliquiter sacramentum penitentie, ut supra dictum est.

R E S P O N. Dicendum, q; penitentia est uirtus, secundum q;

quendam gratiae per hoc, quod utitur illa, secundum illam operando. Et p; ea actus lib. arb. tam respectu Dei, quam respectu peccati in iustificatio

ne inueniuntur effectus gratiae operantis, & non ponunt in numerum cum ipsa gratia operante: & propter dictum exclusiu-

ma addita gratia non

excludit huiusmodi

actus liberi arbitrii,

ut ipse suos effectus,

cum enim dicitur, lo-

la causa facit hoc non

excluditur, quin fa-

ciat illud mediane

aliquo suo effectu. Et

hunc esse sensum Au-

toris, appare in cal-

ce huius art. ubi dici-

tur, q; actus penitentie

sunt uirtutes habet, q;

sine eo non possit fe-

re remissio culpe, in-

quantum est insepa-

rabilis effectus gra-

tiae. Nec obstante alle-

gata in oppotuum,

quoniam ibi loquitur

de gratia ut distinguo-

tur contra liberum

arbitrium absolute,

& non contra liberum

arb. ut est effectus ip-

sius gratiae. Unde op-

posito modo iden-

titer se habere actus li-

nus arbitrii & gratia

penes operandum &

cooperandum. nam

in gratia operante li-

berum arbitrium se

habet ut cooperans:

in gratia uero coope-

rante liberum arbitri-

um se habet quasi

ut operans, & proprie-

te consummatur

gratiae.

ut effectus gratiae

operantis.

In solutione

precedenti

lib. 2. q. 113.

113. art. 4.

Art. praeced.

SECONDA CONTRA. Illud est proprius causa alicuius, sine quo esse non potest: omnis enim effectus dependet a sua causa: sed remissio culpe potest esse a Deo sine penitentia sacramento, non autem sine penitentia secundum q; est uirtus, ut supra dictum est. ¶ unde & ante sacramenta nouae legis penitentibus Deus peccata remittebat. ergo remissio culpe est praeципut effectus penitentie secundum quod est uirtus.

R E S P O N. Dicendum, q; penitentia est uirtus, secundum q;

ad obsec-

IN 1.ar.q.87. dubium duplex occurrit. Primum circa literam: Iubi dicitur: Exigitur ad remissionem peccati mortalis, ut homo actualiter singula mortalia detestetur: uideat enim hoc factum: cum quia detestatio universalis sufficiat ad gratiam: alioquin non posset homo peccator sibi ingemiscendo, consequi gratiam: am non posse homo tam subito remorari singula peccata: cum quia detestari singula mortalia, aut intelligitur singulariter, aut in universalis: sed singula latenter non potest intelligi, cum ridicolum uideatur etiam in confessione de singularibus singillatim contineat si autem intellegitur univeraliter, sequitur quod non est opus rememorari singula.

Alterum dubium est circa illud. si uirtus dispenitentia non sufficit ad remissionem peccati mortalis, nisi quantum ad oblitam: uideatur enim hoc esse factum: quoniam ex dominis sententia, dimissa sunt peccatorum: ci peccata multa, quoniam dilexit multum: constat enim quod dilectio non habet, est si uirtus dispenitentia.

Ad PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod ueniale peccatum possit remitti sine penitentia. Pertinet enim ut supra dictum est, sed rationem uera penitentiae, quod non solum homo dolet de peccato praterito, sed etiam proponat cauere de futuro: sed sine tali proposito peccata uenialia dimittuntur, cum certum est, quod homo sine peccatis uenialibus praesentem uitam ducere non possit, uel quo ad cumpantur, & regulariter uel ex speciali gratia. Secunda est de dispenitentia peccati formalis uel virtuali, & formalis, generali, uel uerbalis: vocatur autem dispenitentia formalis, quae formaliter est dispenitentia, quae potest duplicitate contingere, scilicet, ut sit uerbalis, comprehensio, scilicet omnia peccata commissa, cum uera voluntate ab omnibus, & singulis abstinenti: & hoc potest esse in momento, & est contritio sufficiens ad remissionem infinitorum peccatorum mortalium: quia sufficit ad gratiam habendam, quantum est, ex parte hominis, iuxta illud Ezech. In quacumque hora ingeneretur peccator & talis dispenitentia uideatur fuisse in latrone, & ex ipso accidere creditur his, qui nere concurvantur ad Deum post multa crimina, alio autem modo contingit dispenitentia formalis, cum homini dispergit se peccasse, ita quod & omnia & singula sua peccata in generali sibi dispergit, & uellet in ea amplius non incidere, non tamen percutit ad hoc, quod uere uult seu proponeat amplius non incidere, & hoc non sufficit ad remissionem peccati mortalis: uirualis autem dispenitentia vocatur, quae non est formaliter dispenitentia, sed est formaliter aliis actus, puta dilectione Dei, & tanta uis, ex eo nata sit sequi dispenitentia peccati: quod si tunc occurret memoria peccati, ex uero illius actus sequeretur formalis dispenitentia peccati: & sic omnis actus dilectionis Dei ex charitate procedens, potest dici uirualiter dispenitentia peccati mortalis.

His pralibatis ad primum dubium dicuntur, quod uera uerba Autoris uera sunt de peccati mortali remissio plena, & regula: quoniam regulariter non fit remissio peccati mortali, quo

Aad culpam, & omnem penam, nisi homo quantum in se est, detestetur singula mortalia: sicut in singulis plus sibi induxit, quam debuit.

Cum autem queritur an de singulis singillatim &c. responderetur, quod hoc potest duplicitate intelligi: uel quod cuilibet peccato potest, ergo peccata uenialia possunt remitti sine penitentia.

Preterea. Penitentia non est sine actuali dispenitentia peccatorum: sed peccata uenialia possunt dimitti sine dispenitentia actuali eorum, sicut patet in eo, qui dormies occideretur propter Christum: statim enim euolaret, quod non contingit manentibus peccatis uenialibus, ergo peccata uenialia possunt remitti sine penitentia.

Propter. Peccata uenialia opponuntur feruori charitatis, ut in secunda parte dictum est: * sed unum oppositorum tollitur per aliud, ergo per feruorem charitatis, quem contingit esse sine actuali dispenitentia peccati uenialis, sit remissio peccatorum uenialium.

SED CONTRA est, quod Aug. * dicit in lib. de pen. quod quaedam pnia, quae quotidie agitur in ecclesia pro peccatis uenialibus: quod frusta esset, si sine penitentia peccata uenialia possent dimitti. Vnde ergo quod peccata uenialia non possint sine penitentia dimitti.

RESPON. Dicendum, quod remissio culpa, sicut dictum est, * sit per coiunctionem hominis ad Deum, a quo aliquiter separat culpa: sed hae separatio perfecte quidem sit per peccatum mortale, imperfectione autem per peccatum ueniale: nam per peccatum mortale mens omnino a Deo avertitur, ut potest contra charitatem agens: per peccatum autem ueniale retardationem.

factionem, quae debetur huiusmodi non occurribus.

Ad secundum dubium dicitur. Author loquitur de plena remissione & regulariter: quoniam plena remissio regulariter exigit contritionem & confessio singulorum, ubi oportet adesse dispenitentiam formalē, & non solum uirualē. Magdalena autem dispenitentiam formalē licet non legamus, sed uiruale in actu dilectionis, & fidei: lacrymā tamen formalē dispenitentia attestatur. In cuius signū, cū post resurrectionē Lazari pedes eius iterū ungere, & capsilli tergere, lacrymae nō affuerunt, quia iam peccatrix nō erat: dicitur autem originalē: m̄ fei principalem actū qui est causa dispenitentiae formalis, pro causa remissione adducens, non exclusit, proximum autem dispenitentia uirualis sufficienter salutatur, cōcursus penitentia implieat & uirualiter.

In repositione, ad secundū, aduerte id est in dictū de dormiente occiso pro Christo uel baptizato, quod intelligo secundū meritata secundari cauari. Nā si quis iussit dormitū cū propofito dividendi mane mendaciter officiosum, & interim dormiens occidetur, p. Christo, crediderim ego ex diuina largitate eiū illius peccati plenissimam remissiō em per martyrium consequi, quāvis post baptismū illius remissiōem non consequeretur, propter uoluntatem actualiter actualitate uiruali peccato inhaerentem.

In repositione ad tertium, circa materiam argumenti, scilicet peccatum ueniale opponi feruori charitatis, Durandus in 4. sent. dif. 16. q. 1. ar. 1. oc. urit, dicens hoc esse falsum: quia non formaliter, nec consecutus opponitur feruori charita-

Tertia S. Thomæ, O O 3 tis.